abitata in tre parti e aver soggiunto che forman esse appena la dodicesima parte 

della terra intiera, si domanda egli che sia delle rimanenti undici parti. Risponde 

(a differenza della Q. n° 2) che ragion voleva che tutte le parti fossero nelle mede- 

sime condizioni sia fisiche che biologiche, non variando da luogo a luogo le condi- 

zioni astronomiche: 

In tres partes Terra dividitur, quarum prima a mare Viridi [ AWantico] a septentrionibus 

et a sinu qui e Ponto exiens in mare Magnum [Medtterr.] profluit, nec non a terra quae est 

inter Maeotidem et Pontum [incipit]... Secunda pars ab austro maris Aegypti usque ad Aethiopum 

(1) 1 RemauD, Géogr. d'Aboulféda, t. I, Introduction, Paris, 1848, pag. LI, lo fa morire, d'accordo 

con altri scrittori, nell’anno 208 dell’egira (830 di Cr.); ma il Giinruer (Studien 2ur Gesch. d. mathem. 

und physik. Geogr. Halle, 1879, pag. 55) corregge l'errore. 

(2) Il prof. Nartino ne ha pubblicato in questi ultimi anni il testo arabo (Ar-BarranI sive 

Arrareni, Opus astronomicum ad fidem codicis’ Escurialensis arabice editum, pars II, Mediolani 

Insubrum, apud U. Hoeplium [Roma, De Luigi], 1899, in-4°. — Fa parte delle Pubblicazioni del 

R. Osservatorio di Brera) e ne vien pubblicando con un erudito commento la versione latina, di cui, 

per cortesia del ch. prof. Celestino Schiaparelli, ho potuto vedere i primi fogli di stampa. 

Serre II. Tom. LI. 12 
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mare patet... Tertia pars reliquam terram habitatam complectitur, cuius termini Tanais amnis, 

sinus al-‘Arish et Aylah ab occasu, mare al-Yemen et Indorum a meridie, extrema terra orien- 

talis Sinarum, Sinaeque ipsi ab oriente Asia Maior vocatur. Hae tres partes omnia climata, 

regiones et loca culta amplectuntur. Quod omnino ignoratur utrum cultum an desertum sit 44/,, 
Terrae efficit; duodecima pars in qua sunt regiones cultae notae, a linea aequinoctiali incipit, 

et maria atque deserta etiam continet. Si quis quaerat an in illis undecim partibus plantae 

animantes et loca culta habeantur, sciat nos de his rebus tantum ex coniectura disserere posse, 

quae in analogia nitatur; terra enim a nobis habitata fines et terminos descriptos non superat 

et quid ultra eos sit nemo nobis retulit. Ratio tamen et opinio, analogia nitentes, ad id per- 

veniunt quod intellisentium nemo infitiari potest: cum Sol Luna et Sidera respectu nostrum 

moveantur et eorum variis motibus aestas, hiems, plantae animalia et loca culta omnibus nota 

gignantur, si Sol et stellae, ut respectu nostrum, super omnes etiam partes reliquas sphaerae 

terrestris oriuntur, possibile immo necesse est, plantas animalia maria et montes eo esse ut 

apud nos. 

9. Abul-Kasem, Masciallah, Bar-Cepha e la seita dei Buoni Fratelli. — Altri tre 

scrittori, un arabo-giudeo, un arabo-maomettano e un giudeo-cristiano verso quel 

medesimo tempo affrontano meno scientificamente il problema dell’emersione dei con- 

tinenti, ma Jo risolvono in maniera per noi assai più interessante perchè sembra pre- 

ludere alla lontana alla soluzione data nella Quaestio (n° 6). 

Verso la metà del secolo ottavo il celebre astrologo giudeo-arabo Masciallah com- 

poneva una Epistola de rebus eclipsium ecc. tradotta da Giovanni di Siviglia (Ioh. Hispa- 

lensis) in latino l’a. 1140 e in ebraico dal famoso Abraham ’ibn-Esra, e in processo di 

tempo più volte stampata (1493, 1533, 1549, ecc.) ordinariamente col titolo De ratione 

circuli (1), nella quale paragonava l’influenza esercitata dai pianeti sulla terra a quella 

che il magnete esercita sul ferro. Così infatti egli dice nel capo I: 

..Dominus altissimus fecit terram ad similitudinem sphaerae et fecit circulum altiorem in 

circuitu eiusdem volubilem et posuit terram fixam et immobilem in medio circuli, non decli- 

nantem ad dextram neque ad sinistram et posuit quatuor elementa mobilia et fecit ea movere 

per motum septem planetarum. Caput vero draconis et signa et universae stellae participantur 

septem planetis in operibus suis atque naturis. Simile est ergo opus planetarum in hoc mundo 

lapidi magnetis et ferro, quia sicut subtrahitur ab hoc lapide ferrum per notam longitudinem, 

ita omnis creatura et universa quae sunt super terram efficiuntur a motu planetarum, et uni- 

versorum quae sunt super terram tam sementum quam animalium, fortuna seu impedimentum, 

aptatio quoque vel destructio fit ex motibus planetarum et operibus eorum. Cuius rei maxima 

significatio est diversitas hominum in esse suo et in fortunis atque infortuniis. ece. 

Del medesimo paragone si valse, modificandone peraltro in parte l'applicazione, 

un altro arabo, cioè Abu 1 Kasim Obaidallah ibn-Abdallah ibn-Khordaàdhbeh, che nato 

sul principio del terzo secolo dell’egira e convertitosi al Maomettismo dalla religione 

di Zoroastro, ebbe a passare lunghi anni nell’ufficio centrale delle poste a Samarra 

o a Bagdad, e potè così raccogliere fra il 230 e il 234 come congettura il Goeje i 

materiali del suo lavoro che s'intitola appunto Libro delle poste e delle province